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Region Sjælland og Region Hovedstaden er enige om, at der er en udfordring med faldende elevtal på 

Vestegnens gymnasier. Bæredygtige gymnasietilbud af høj kvalitet på begge sider af regionsgrænsen er et 

fælles politisk ansvar for begge regioner. 

Region Sjælland og Region Hovedstaden er enige om, at den nuværende lovgivning ikke er tilstrækkelig i 

forhold til at løse udfordringen. F.eks. kan et forsøg på at regulere tilgangen til bestemte gymnasier betyde 

en øget tilgang til HHX, HTX og private gymnasier, som regionerne ikke har indflydelse på.   

Region Sjælland og Region Hovedstaden ser derfor frem til det kommende udspil fra Regeringen, og vil 

indgå i en konstruktiv dialog med Undervisningsministeren om at løse udfordringen.  

Region Sjælland og Region Hovedstaden er enige om: 

• at fremme attraktive gymnasietilbud tæt på elevens bopæl.  

• at se på hvad der er et hensigtsmæssigt niveau af elever, der krydser regionsgrænsen. 

• at understøtte bæredygtige gymnasietilbud af høj kvalitet under hensyntagen til konkrete faglige, 

pædagogiske og sociale udfordringer.  

• for at fremme attraktive gymnasietilbud tæt på elevernes bopæl, bør man overveje hvilke andre 

tiltag og samarbejder, der kan være med til at tiltrække og fastholde de unge på især Vestegnens 

gymnasier.  

 

Region Sjælland og Region Hovedstaden vil fortsætte dialogen om at finde løsninger sammen på baggrund 

af det kommende udspil fra Regeringen. Dette vil ske i tæt dialog med de berørte gymnasier.  

 

Baggrund 

En stor andel af eleverne fra Vestegnen tiltrækkes af gymnasierne i Roskilde og Greve. I 2019 drejede det 

sig om netto 268 nye gymnasielever, ud af ca. 1.400 stx-ansøgere fra Vestegnskommunerne, svarende til 

ca. 19%.  Flere gymnasier på Vestegnen påpeger, at deres elever i for høj grad har anden etnisk baggrund 

og at endnu flere af deres elever kommer fra uddannelsesfremmede hjem. Gymnasier som Høje-Taastrup 

og Sydkysten har svært ved at fylde to STX-gymnasieklasser, hvilket ikke er tilstrækkeligt med elever til at 

drive et attraktivt gymnasialt tilbud. Faldende elevtal medfører færre undervisningstilbud og udfordret 

økonomi.  

I Region Sjælland har mange elever udfordringer med transporttiden til deres nærmeste gymnasium. 

Region Hovedstaden gjorde i 2019 i en kronik i Altinget opmærksom på, at de eksisterende 

kapacitetsstyringsværktøjer kun har begrænset positiv effekt for udfordrede gymnasier pga. reglen om 

fordeling efter afstand, samt fordi HHX, HTX og private gymnasier ikke er omfattet af 

kapacitetsreguleringen.  

Undervisningsministeriet har bedt regionerne være opmærksomme på at få tilpasset kapaciteten, som 

regionerne hvert år indmelder til undervisningsministeren med evt. forslag til kapacitetslofter.  

Undervisningsministeriet har givet mulighed for, at fordelingsudvalgene kan fastsætte lokale 

fordelingsregler, samt at regionerne kan tage stilling i tilfælde af uenighed i fordelingsudvalget, hvor et 

gymnasium klager. Formålet med lokale fordelingsregler er at afhjælpe faglige, pædagogiske og sociale 

udfordringer, da dette er væsentlige faktorer ift. at undgå at gymnasier kommer ind i en ond cirkel med 

faldende elevtal.  


